Erat iuxta Romam in campo Martio statua, aerea an
 ferrea incertum mihi, dexteræ manus indicem digitum
 extentum habens, scriptum quoque in capite, 'Hic
 percute.' Quod superioris aevi homines ita intelligendum
 rati quasi ibi thesaurum invenirent, multis securium 5
 ictibus innocentem statuam laniaverant. Sed illorum

Gerbertus redarguit errorem, longe aliter ambiguitate absoluta: namque meridie, sole in centro existente, notans quo protenderetur umbra digiti, ibi palum figit; 10 mox superveniente nocte, solo cubiculario laternam portante comitatus, eo contendit. Ibi terra solitis artibus dehiscens latum ingredientibus patefecit introitum: conspicantur ingentem regiam, aureos parietes, aurea lacunaria, aurea omnia; milites aureos aureis tesseriis quasi 15 animum oblectantes; regem metallicum cum regina discumbentem, apposita obsonia, astantes ministros, paternas multi ponderis et pretii, ubi naturam vincebat opus. In interiori parte domus carbunculus, lapis inprimis nobilis et parvus inventu, tenebras noctis fugabat. In 20 contrario angulo stabat puer, arcum tenens extento nervo et arundine intenta. Ita in omnibus, cum oculos spectantium ars pretiosa raptaret, nihil erat quod posset tangi etsi posset videri; continuo enim ut quis manum ad contingendum aptaret, videbantur omnes illae imagines prosilire, et 25 impetum in praesumptorem facere. Quo timore pressus Gerbertus ambitum suum fregit: sed non abstinuit cubicularius quin mirabilis artificii cultellum, quem mensae impositum videret, abriperet; arbitratus scilicet in tanta praeda parvum latrocinium posse latere. Verum mox 30 omnibus imaginibus cum fremitu exsurgentibus, puer quoque, emissa arundine in carbunculum, tenebras induxit; et, nisi ille monitu domini cultellum reiiicere accelerasset, graves ambo poenas dedissent. Sic insatiata cupiditatis voragine, laterna gressus ducente, discessum. 35 Talia illum adversis praestigiis machinatum fuisse, constans vulgi opinio est.

De Gestis Regum Anglorum, Book II, 169

Iohannes bonus monachus apud sanctum Albanum et Eleemosinarius eiusdem loci propter sanctitatem suam licenciatus fuit ut posset trahere moram ad orandum in ecclesia post congregacionem quandocunque sibi placuit. Qui narravit fratri Galfrido de Neketone quod quadam 5 nocte quando venit de ecclesia post orationem et transivit per medium claustrum et venit ad ostium capituli ita fuit perterritus quod non audebat transire et retraxit se; postea signavit se signo sancte crucis et voluit transire et iterum territus retraxit se. Tandem armatus lorica fidei 10 cogitavit penes se quod diabolus nichil sibi nocere posset nisi Deus hoc iuste permetteret et audenter capitulum intravit. Ingressus autem capitulum vidit quemdam horribilem quasi diabolum sedere in loco ubi abbas sedere consuevit. Et tandem adiuravit eum ut diceret ei quare 15 ibi sedit. Qui respondit quod nescivit causam. Qui iterum adiuratus respondit, 'Modo scio causam,' et sic incepit blasphemare creatorem et maledicere horam in qua creatus est. Et statim descendit et sedit in terra et extraxit linguam suam de ore suo quasi fulvi coloris, scilicet, 20 blodiam. Et postea extraxit de manubio suo magnum cultellum quasi falcheon et scidit linguam suam in minutissimas partes quam iterum redintegratam retraxit in os suum. Et postea eam extraxit nigram quam iterum sicut prius in minutissimas partes scidit, quam secundo redintegratam iterum retraxit in os suum. Et postea extraxit eam quasi ignei coloris et iterum in minutissimas partes eodem cultello scidit et iterum redintegratam in os suum retraxit. Postquam autem viderat dictus Iohannes monachus 25 adiuravit eum ut diceret ei quis esset et quid ista significarent. Qui respondit ei, 'Ego fui monachus in loco isto 30